Mais la dualité subsistera entre moi et ma sensation, moi et mon émotion, moi et ma pensée, moi et ma crainte, moi et mon envie. Et ce qu'on peut appeler « le connaissant ultime » ou « le connaissant suprême » n'est connu par rien. Il n'est même pas juste de dire qu'il se connaît lui-même. *Vous pouvez connaître tout ce que vous n'êtes pas, au sens métaphysique du mot « être » ; mais ce que vous êtes, c'est-à-dire l'atman, vous pouvez seulement l'être.* Et c'est la réalité essentielle. Pour vous, aujourd'hui, c'est seulement un mot, un pressentiment, un éclair de compréhension qui est venu et qui a disparu ; peut-être un moment « inoubliable »... et oublié. De nouveau, le mental reprend sa puissance et cet atman qui vous a paru si important un moment de votre vie, recule dans l'ombre ; ce qui occupe vraiment votre conscience, c'est votre peur, votre désir, votre souffrance.

Croyez-vous que quand le soleil est caché par les nuages, il ait disparu pour autant ? Et vous pouvez revenir à cette dissociation ou discrimination encore dualiste. Je suis le témoin ; je suis le spectateur. La dualité est maintenue. Je suis le témoin d'un état d'âme ; juste maintenant voilà les pensées, voilà les sensations, voilà les émotions. Peut-être que ce sont des idées noires, des sensations horriblement pénibles et des émotions très douloureuses. Et j'essaie d'en être le témoin. Mais ce témoin, c'est encore « moi ». Ce témoin, il s'exprime et on l'exprime par les mots : « je suis ». Pas « je suis gai », « je suis triste », « je suis impatient », « je suis inquiet », « je suis rassuré », « je suis guéri », « je suis malade » – simplement : « je suis ». « Je suis », c'est la forme ultime ; au-delà de « je suis », il n'y a plus aucune forme. *C'est pourquoi les écoles diverses se sont demandé s'il était juste ou non d'utiliser « Je suis » (aham asmi) pour désigner le suprême.* En général les hindous répondent « oui ». Et Ramana Maharshi citait souvent la parole de l'Ancien Testament : « Je suis Celui qui suis », comme la plus grande définition qui puisse être donnée de l'Absolu. Les bouddhistes au contraire ont nié même ce « je suis ». Il peut encore y avoir conscience du « je suis » comme une forme ultrafine mais qui n'est pas l'ultime. Et le suprême ne peut même plus être désigné comme « Je suis ». Par conséquent rien d'autre que le silence ne peut l'exprimer – rien d'autre que le silence. C'est vrai.

C'est pourquoi on a parlé de ténèbres qui sont au-delà même de la lumière, de vide, d'abîme ; des mots que vous rencontrez dans la théologie ascétique et mystique, et que vous ne devez pas essayer d'interpréter à travers vos souvenirs et vos expériences ordinaires, puis-